
 

Manaus, quarta-feira, 01 de março de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5536 | Página 34 
 

A Comissão Técnica sugere a Vice-Presidente da 
MANAUSCULT o remanejamento dos valores de prêmios, se houver, 
para os projetos suplentes entre os segmentos artísticos do Edital. 

 
As atas de avaliação dos recursos apresentados, bem 

como da análise das propostas, encontram-se disponíveis aos seus 
representantes legais, no horário das 09h00 as 16h00 a partir do dia 
06.03.2023, situada na Avenida Sete de Setembro, n. 377 - Centro, 
Manaus/AM. 
 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 01 de Março de 2023. 

 
 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A VICE-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO E EVENTOS-MANAUSCULT no exercício da 
competência que lhe confere o artigo. 11, inciso II, da Lei n° 1.118/1971, 
Lei Delegada n.º 25/2013 e Decreto de 22.08.2022; 

 
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo n° 

2022.23000.23037.0.014643; 
 
CONSIDERANDO a regularidade do processo, com 

atendimentos dos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na classificação das propostas que satisfazem o interesse 
público e atenderam aos requisitos legais e previstos no Edital nº 
007/2022; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Técnica, 

instituída pela Portaria n° 126/2022/MANAUSCULT, publicada no Diário 
Oficial do Município em 25 de novembro de 2022, e que, de acordo com 
os critérios estabelecidos no Edital de Chamamento Público nº 007/2022 
– MANAUSCULT, publicado no Diário Oficial do Município na Edição 
5400, tendo como objeto “premiação de até 55 (cinquenta e cinco) 
projetos culturais, com vistas ao preenchimento da programação cultural 
do Município de Manaus/AM, entendendo por “artistas e profissionais da 
cultura” (pessoa física ou pessoa jurídica) com “trajetória documentada”, 
analisou as propostas e recursos que atenderam aos requisitos do 
Edital; 

 
CONSIDERANDO o resultado final publicado no Diário 

Oficial do Município; 
 
CONSIDERANDO que após a análise criteriosa dos 

Curadores, habilitados no Edital 006/2022, e dos recursos apresentados, 
foram selecionadas o total de 51 (cinquenta e uma) propostas, cujos 
proponentes estão aptos a celebrar o Termo de Concessão de Apoio 
Financeiro com esta Fundação. 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado final do Edital de Chamada 
Pública n° 007/2022 – MANAUSCULT, contemplando o total de 51 
(cinquenta e um) proponentes conforme designado abaixo: 

AUDIOVISUAL 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 15.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 
Planejamento do 
filme “Erenilda e a 

Draga” 

Isabela Maria Catão da 
Silva 89,5 CLASSIFICADO 

2 
Cartografia dos 

Afetos - 
Acessibilidade 

Dheikline Santos Praia 89,5 CLASSIFICADO 

3 

CIRCULAÇÃO DE 
DOCUMENTÁRIO 

'DEPOIS DA 
PRINCESA' 

Maria Luiza da silva 
Dacio 85,0 

CLASSIFICADO  
1º SUPLENTE 

4 MANAUS 
ASSOMBRADA 

Anderson jose mendes 
dos santos 

85,0 CLASSIFICADO  
2º SUPLENTE 

5 
O Segredo de 

Navegar - produção 
de videoclipe 

Gabriella Dias Almeida 82,5 CLASSIFICADO  
3º SUPLENTE 

6 
Não Tenho Mais 

Saco Elias Freitas De Souza 82,5 
CLASSIFICADO 
 4º SUPLENTE 

7 

Textos e contextos: 
os 40 anos da 

Companhia Vitória 
Régia 

BRUNO ELANDIO 
PANTOJA DE SOUSA 

77,5 CLASSIFICADO 
5º SUPLENTE 

8 O Palco 
Chagas Batista da 

Silveira 63,5 
CLASSIFICADO  
6º SUPLENTE 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 30.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 @Cunhantã Sarah Hamayanne 
Couceiro Pimentel 

100,0 CLASSIFICADO 

2 
Filmagem do clipe 
“Barril 092” da MC 

Anna Suav 

Anna Carolina Almeida 
Batista 100,0 

CLASSIFICADO 
Recurso Indeferido 

3 MÉDIUNS 
IZABELLA DONJIE 

AQUINO 97,0 
CLASSIFICADO  
1º SUPLENTE 

4 
Grandes Nomes do 

Cinema Amazonense 
Pâmela Eurídice da Silva 

Beleza Baltazar 95,0 
CLASSIFICADO  
2º SUPLENTE 

5 

Produção 
Vídeo/Documentário. 

Ocupação Alcir 
Matos. Ocupar, 

resistir pra Morar. 

NEILA GOMES DOS 
SANTOS 91,5 

CLASSIFICADO 
 3º SUPLENTE 

7 
Videoclipe "Com 

Vontade" 
Ramon Ítalo Oliveira 

Almeida 89,0 
CLASSIFICADO 
 4º SUPLENTE 

8 Mestres do Tele Ring 
Baré 

Aristeu Ferreira dos 
Santos Filho 

89,0 CLASSIFICADO 
 5º SUPLENTE 

9 
2º AjuriArtes - Edição 

Videocast 

LEANDRO VIRGILIO 
GUERREIRO TAPAJÓS 

FILHO 
88,5 

CLASSIFICADO 
 6º SUPLENTE 

10 
Jerusa Mustafa - A 
Arte na ponta dos 

dedos 
Rodrigo Castro Conde 83,0 CLASSIFICADO 

 7º SUPLENTE 

11 TENS CUIDADO Pedro Paulo de Oliveira 
Costa 

83,0 CLASSIFICADO 
 8º SUPLENTE 

12 MONÓLITO 
MANAOARA 

ANDRÉ MARQUES 
ARAÚJO 

80,0 CLASSIFICADO 
 9º SUPLENTE 

13 
Podcast Fenômenos 

dos Cinemas de 
Manaus 

Caio Bentes Pimenta 80,0 CLASSIFICADO 
 10º SUPLENTE 

14 
CAIXA DE BOM 

BOM 
THIAGO DE AZEVEDO 

ALENCAR 80,0 
CLASSIFICADO 
 11º SUPLENTE 

15 

Produção Vídeo / 
documentário: Artur 

Bernardes 10 anos. A 
Teimosia em Insitir. 

LEONARDO FARIAS 
DOS SANTOS 

78,0 
CLASSIFICADO  
12º SUPLENTE 

Recurso Indeferido 

16 

Lendas amazônicas 
versão em linguagem 
de sinais. (gravação 
das lendas utilizando 
a libra como forma de 

comunicação) 

willian da Cruz Salviano 74,0 CLASSIFICADO 
 13º SUPLENTE 

17 
Dirigindo cinema e 

TV - Intercâmbio para 
Rio de Janeira 

Paulo Martins de Souza 
Neto 72,0 CLASSIFICADO 

 14º SUPLENTE 

19 ASFALTO 
JOSÉ JULIANO DE 

OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

67,5 CLASSIFICADO 
 15º SUPLENTE 

20 D2CAST 
DENIS CARVALHO DA 

SILVA 66,5 
CLASSIFICADO 
 16º SUPLENTE 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 45.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 
Cineclube Patrícia 

Ferreira Pará Yxapy - 
2ª Edição 

Laís Garcia Mineiro 100,0 CLASSIFICADO 

2 

1º MAPPINGUARI - 
FESTIVAL 

EXTREMO NORTE 
DE VIDEOMAPPING 

Roberto Fernandes 
Costa e Silva 99,0 CLASSIFICADO 

3 Lab Matapi 
Leão do Norte 

Produções Audiovisuais 
Ltda. 

97,5 
CLASSIFICADO 
 1º SUPLENTE 

4 

Solimões - Podcast 
Narrativo/Documental 

sobre Grandes 
Artistas 

Amazonenses 

Maickson dos Santos 
Serrão 91,0 CLASSIFICADO 

 2º SUPLENTE 

5 RECONTAGEM*** 
Keila dos Santos 

Serruya 90,5 
CLASSIFICADO 
 3º SUPLENTE 

6 
Parece que foi 

ontem: memórias 
amazonenses 

Aruana da Silva Brianezi 88,0 CLASSIFICADO 
 4º SUPLENTE 



 

Manaus, quarta-feira, 01 de março de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5536 | Página 35 
 

7 
Manaus Z - Um Sol 

Pra Cada Morto Andrew Costa de Souza 87,5 
CLASSIFICADO  
5º SUPLENTE 

8 

Documentário em 
curta-metragem 

“Uma casa para o 
Sauim-de-Manaus” 

DENNY LIMA DA SILVA 86,0 CLASSIFICADO 6º 
SUPLENTE 

9 BECO BODOZAL George Augusto Silva de 
Menezes 85,5 CLASSIFICADO 

 7º SUPLENTE 

10 
Banzeiro Novo - 

Flutuante 
Matheus Santaella da 
Fonseca 02199819221 85,5 

CLASSIFICADO 8º 
SUPLENTE 

11 AVATI-ser encantado 
Valdenor Marques da 

Costa 84,0 
CLASSIFICADO 
 9º SUPLENTE 

12 EM SINTONIA SILVIA PAULINA DENIS 
MONTEIRO 

83,0 CLASSIFICADO 
 10º SUPLENTE 

13 Bob Otto Bob 
Artrupe Produções 

Artísticas LTDA 83,0 
CLASSIFICADO  
11º SUPLENTE 

Recurso Indeferido 

14 
MEMÓRIAS 
PÓSTUMAS Tácio de Melo Maciel 83,0 

CLASSIFICADO 
 12º SUPLENTE 

15 Apuana 
DYLAN RANNA 
FERREIRA DOS 

SANTOS 
82,0 CLASSIFICADO 

 13º SUPLENTE 

16 Matinta Pereira - A 
Feiticeira Amazônica 

Rafaela Martins Viana 81,5 CLASSIFICADO  
14º SUPLENTE 

17 

DOCUMENTÁRIO 
OSCAR RAMOS – 

DIREÇÃO NA 
CONSTRUÇÃO DA 

ARTE 

Marcio Junio Silva do 
Nascimento 81,5 CLASSIFICADO  

15º SUPLENTE 

18 FUNDO DO RIO ROMULO DE SOUSA 
SILVA 80,5 CLASSIFICADO  

16º SUPLENTE 

19 MAWÉ 
Jimmy Christian Pessoa 

Maciel 80,0 
CLASSIFICADO  
17º SUPLENTE 

20 

“Poesia de Corpo 
Inteiro- Um talk show 

com artistas 
amazônidas” 

Maria Lucy Pereira 
Rodrigues 

80,0 CLASSIFICADO 
 18º SUPLENTE 

21 O Aroma Filme Roza Ferreira Xavier 76,5 CLASSIFICADO 
 19º SUPLENTE 

22 
Rua - A arte que nos 

rodeia 
Giselly Almeida 

Cavalcante 74,5 
CLASSIFICADO 
 20º SUPLENTE 

23 Merak Play Antonio Carlos de Araújo 
Silva Junior 

72,0 CLASSIFICADO  
21º SUPLENTE 

24 WEBDANCE Vanderlan Soares dos 
Santos 72,0 CLASSIFICADO  

22º SUPLENTE 

25 

As adversidades 
enfrentadas por um 
artista cadeirante na 
cidade de Manaus: 

rotas e rotinas 

Joseph Parente da Silva 71,5 CLASSIFICADO 
 23º SUPLENTE 

26 
QUEM MATOU 

JUNIOR 
RODRIGUES? 

JOSÉ JUNIOR 
RODRIGUES PINHEIRO 

70,0 CLASSIFICADO 
 24º SUPLENTE 

27 CINACOM - Cinema 
Na Comunidade 

Domingos Clarisse 
Petroceli 

67,5 CLASSIFICADO 
 25º SUPLENTE 

28 

Residência/Curso de 
Direção de Fotografia 
na escola Bucareste 

Ateliê de Cinema 
(BAC) – Intercâmbio 

Amazonas-São Paulo 

LA XUNGA 
PRODUÇÕES LTDA 67,5 

CLASSIFICADO 
 26º SUPLENTE  

Recurso deferido 
parcialmente 

29 Cantos da Cidade 
ISADORA FERNANDA 

MOREIRA DE 
OLIVEIRA 

65,5 CLASSIFICADO 
 27º SUPLENTE 

30 "Cards Mágicos 
abcD+” 

REGGO EDIÇÕES E 
COMÉRCIO DE LIVROS 

LTDA 
65,0 CLASSIFICADO 

 28º SUPLENTE 

MÓDULO FINANCEIRO 4 - R$ 100.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 Dia dos Pais Bernardo Ale Abinader 100,0 CLASSIFICADO  

2 

CINESOL MANAUS - 
Cinema itinerante 
movido a energia 

solar 

LILIANE NASCIMENTO 
COSTA 

100,0 CLASSIFICADO 
1º SUPLENTE 

3 Manaus Geek Day: 
Heroes 

Guilherme Wendell 
Ferreira Barros 99,0 CLASSIFICADO 2º 

SUPLENTE 

4 

HISTÓRIAS DE 
TERROR AO 
REDOR DA 
FOGUEIRA 

Oscar Cordeiro 92,5 CLASSIFICADO 3º 
SUPLENTE 

5 BICICLETA 
AMARELA 

ZEUDIMAR BARBOSA 
DE SOUZA 92,0 CLASSIFICADO 4º 

SUPLENTE 

6 
BIATUWI – UMA 

CASA DE COMIDA 
INDÍGENA 

Rizoma Produção 
Audiovisual Ltda 89,0 

CLASSIFICADO 5º 
SUPLENTE  

Recurso Indeferido 

7 Aeromodelo Leonardo José Mancini 86,0 
CLASSIFICADO 6º 

SUPLENTE 

8 
Mano Maninha, 

Manaus - A arte de 
ser artista 

marubá estúdio 
produções e eventos 

ltda. 
76,0 

CLASSIFICADO 7º 
SUPLENTE 

9 
“Photo Amazônica: 
uma vivência eco-

educacional na web" 
Juliana Mitoso Belota 72,5 CLASSIFICADO 8º 

SUPLENTE 

ARTES VISUAIS 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 15.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 Oculta Face Stanley de Oliveira 
Rodrigues 

90,5 CLASSIFICADO 
Recurso Indeferido 

2 

Nada sobre nós, sem 
nós: guia ilustrativo 

dos direitos da 
pessoa com 
deficiência. 

Kevellyn Jessica de 
Araujo Sudario 79,0 CLASSIFICADO 

3 
Indígena sou, e aqui 

estou! Diogo Ferreira Pereira 71,0 
CLASSIFICADO 1º 

SUPLENTE 

4 TOUR EM 360° Keila Gama de 
Albuquerque 

62,5 

CLASSIFICADO 2º 
SUPLENTE  

RECURSO DEFERIDO 
PARCIALMENTE 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 30.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 
ArteNaMata 

Residência Artística Jose Nazare da Silva 99,3 CLASSIFICADO 

2 
ESCULTURA POP 

AMAZÔNICA 
FRANCIMAR BARBOSA 

PINTO 97,8 CLASSIFICADO 

3 

BANZEIRO 
AMAZÔNICO -  

Cores e formas nas 
alturas. 

YKARO RABELO DE 
AMORIM 

96,8 CLASSIFICADO 1º 
SUPLENTE 

4 
Exposição “Lendas e 
crenças tradicionais 

japonesas” 
Paola Honda Castro 96,5 CLASSIFICADO 2º 

SUPLENTE 

5 
FEIRA 

SUSTENT’ART DO 
AMAZONAS 

ELISIA CRISTINA DE 
VASCONCELOS 95,8 

CLASSIFICADO 3º 
SUPLENTE 

6 Arlindo Júnior: 
História e Memória 

Edwin Bastos Ribeiro 92,0 
CLASSIFICADO 4º 

SUPLENTE 
 Recurso Indeferido 

7 
Exposição itinerante 

Arte pela vida - 
Lendas amazônicas. 

Adenildo Soares da Silva 91,5 CLASSIFICADO 5º 
SUPLENTE 

8 Relicário Manáos - 
Arte com Sal Sidney Souza da Silva 91,5 CLASSIFICADO 7º 

SUPLENTE 

9 

Guardiões 
Amazônicos: Uma 

visão 
Contemporânea das 

Nossas Raízes 

DANIELA SOARES 
MENDES 91,0 CLASSIFICADO 8º 

SUPLENTE 

10 SER METANOICA MICHELLE MARQUES 
DE MORAES 90,0 CLASSIFICADO 9º 

SUPLENTE 

11 
Artistas de rua: Palco 

de Asfalto 
Isadora Barreto de 

Sousa 89,8 
CLASSIFICADO 10º 

SUPLENTE 

12 

Materialidade 
artesanal - uma 
viagem visual 
fotográfica dos 

materiais, processos 
e produtos do 

artesanato tradicional 
amazonense. 

NEILA NEWDIRLEY 
CAMARA PINTO 89,5 CLASSIFICADO 12º 

SUPLENTE 

13 Modelando Arte Alexandre de Oliveira 
Leão 87,0 CLASSIFICADO 13º 

SUPLENTE 

14 
Exposição 

'R(E)xistindo pela 
Arte de Rua' 

ROSIANNE BATISTA 
DA SILVA 

82,0 
CLASSIFICADO 14º 

SUPLENTE  
RECURSO DEFERIDO 

15 
AMAZÔNIA, TEU 
CENÁRIO É UMA 

BELEZA! 

BEMJAMIM ALVES 
DABELA NETO 76,0 

CLASSIFICADO 15º 
SUPLENTE 

16 Fazendo Arte com 
Aerografia Cristoffer  Melo  Ferreira 72,5 CLASSIFICADO 16º 

SUPLENTE 

17 

Oficinas de arte-
literatura: serigrafia, 

xilogravura e o 
grafismo indígena 

Elpídio José Nunes 
Ferreira 

65,0 CLASSIFICADO 17º 
SUPLENTE 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 45.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 

Arte Urbana na 
Escola - Vivência 
Artística com Raiz 

Campos 

R Campos Lucena 97,3 CLASSIFICADO 

2 REFLEXO DO 
COTIDIANO 

ARNALDO GARCEZ 
TEIXEIRA 

95,3 CLASSIFICADO 1º 
SUPLENTE 

3 Revista "Floresta 
Urbana Viva" 

Cristine de Assis 
Campos Pinagé 93,8 CLASSIFICADO 2º 

SUPLENTE 

5 
Memórias do 
Apagamento 

ANIBAL AUGUSTO 
TURENKO BEÇA 92,0 

CLASSIFICADO 3º 
SUPLENTE 

6 
Gigantes que 

caminharam em 
Manaus 

Mário Bezerra 91,5 
CLASSIFICADO 4º 

SUPLENTE 

7 
SEREI A 

LIBERDADE! 
Deborah de Lemos 

Vieira Cabral 87,0 
CLASSIFICADO 5º 

SUPLENTE 

8 Te[Ci]turas 
Amazônica 

PAULO CESAR 
MARQUES HOLANDA 

86,8 CLASSIFICADO 6º 
SUPLENTE 

9 Á BEIRA Daniella de LIma e Silva 79,8 CLASSIFICADO 7º 
SUPLENTE 

10 

A Fotografia: Do 
processo analógico à 

fotografia com 
inteligência artificial. 

SELMA CARVALHO 
ZANIRATO MAIA 78,8 

CLASSIFICADO 8º 
SUPLENTE 

11 
LEQUES, UM 

PASSEIO PELO 
TEMPO 

MARIANA DE 
AZEVEDO SODRÉ 

DANTAS CAVALCANTE 
75,3 

CLASSIFICADO 9º 
SUPLENTE 

12 
"Relicário das 

memórias que me 
contaram..." 

Alessandra França de 
Souza 74,8 CLASSIFICADO 10º 

SUPLENTE 

13 Hell dourado Alberto Ramon 
Rodrigues Torres 

74,8 CLASSIFICADO 11º 
SUPLENTE 



 

Manaus, quarta-feira, 01 de março de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5536 | Página 36 
 

CIRCO 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 15.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 

Escambo Volante - 
Residência Artística 

em Aéreos 
Dinâmicos 

Francine Marie Ribeiro 97,5 CLASSIFICADO 

2 A Cura Que Vem Do 
Riso 

Erika Nykolly Xavier da 
Silva 87,0 CLASSIFICADO 

3 
Palhaçaristas - 

Circulação 
Daniely Jesus de Souza 

Lima 81,0 CLASSIFICADO 

4 
Tardezinha da 

Alegria 
RAFAEL FRANÇA 

HOUNSELL RIBEIRO 79,0 
CLASSIFICADO 1º 

SUPLENTE 

5 
Circo na praça; 
democratização 

cultural 

Jaqueline Marques 
Sagica 69,5 CLASSIFICADO 2º 

SUPLENTE 

6 
O show do boneco 
melancia e palhaça 

Fatinha 
Fátima Omar Nachabe 67,5 CLASSIFICADO 3º 

SUPLENTE 

7 
Show do Boneco 

Luizinho 
Odineide de Aguiar 

Claudino 64,0 
CLASSIFICADO 4º 

SUPLENTE 
MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 30.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 Circolando Por ai! 
Com o Palhaço Pingo 

KLINDSON MACIEL 
CRUZ 

92,0 CLASSIFICADO 

2 A Grande Bailarina Arylanne Lopes Batista 89,0 CLASSIFICADO 1º 
SUPLENTE 

3 
O SARAU DO 

FEUPUUDO: EM 
CASA 

MARCOS EFRAIM 
MAGNO SILVA 

80,5 
CLASSIFICADO 2º 

SUPLENTE 
Recurso Indeferido 

4 
Palha-sou no 

HumanizaSUS 
Kennedy Ferreira da 

Silva 79,0 
CLASSIFICADO 3º 

SUPLENTE 

5 
CONEXUS - 

NARRATIVAS 
ACROBÁTICAS 

JEAN WINDER VIEIRA 
DA GAMA 76,5 

CLASSIFICADO 4º 
SUPLENTE 

6 

TRUPE CIRCO 
XERETINHA; A 
MAGIA DE UM 

SUPER 
ESPETÁCULO 

Alexandre Marques 
Galvão 

69,0 CLASSIFICADO 5º 
SUPLENTE 

7 As Aventuras de 
Tricô Edy Carvalho Lima 64,0 CLASSIFICADO 6º 

SUPLENTE 
MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 45.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 II Festival Lona 
Aberta 

Companhia de Artes 
Cênicas 

91,0 
CLASSIFICADO  

RECURSO DEFERIDO 
Parcialmente 

2 

^59 Segundos - 
Deslocamentos 

Conceituais em Circo 
Contemporaneo 

Elisangela Oliveira 
Nobre 

90,5 
CLASSIFICADO 
1º SUPLENTE 

Recurso Indeferido 

3 
CIRCO EM CICLOS- 

INTERCIRCO 
MANAUARA 

W ALAN DOS SANTOS 
MOREIRA 87,5 CLASSIFICADO 2º 

SUPLENTE 

4 

CACIRCO - 
CONVENÇÃO 

AMAZÔNIDA DE 
CIRCO 

Ayla Taynã da Silva 
Nascimento 85,0 CLASSIFICADO 3º 

SUPLENTE 

5 CIRCO LÁ MANAUS! 
ROSEMBERG SILVA 

DE PAULA 
70791866254 

62,5 CLASSIFICADO 4º 
SUPLENTE 

DANÇA 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 15.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 Sobrevoos e Quedas 
- Entre Fronteiras 

José Gregório Arenas 
Marin 

98,0 CLASSIFICADO 

2 KREBS NA 
COMUNIDADE 

Débora Júdice da Silva 
Medeiros 82,5 CLASSIFICADO 

3 identi[cidade] 
Reysson dos Santos 

Brandão 79,0 
CLASSIFICADO 1º 

SUPLENTE 

4 Circulação Beatriz 
Ingrid Beatriz Frazão de 

Andrade 78,8 
CLASSIFICADO 2º 

SUPLENTE 

5 SETMA AMANDA DA SILVA 
PINTO 

75,8 CLASSIFICADO 3º 
SUPLENTE 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 30.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 As Cores da América 
Latina 

Marcos Telles do 
Nascimento 100,0 CLASSIFICADO 

3 Fragmento D'RUA 
Osmar Junio Ayres 

Valente 100,0 CLASSIFICADO 

4 
Oficina/Laboratório 

Artístico: Cênica 
Corporal Uma 

Cênicas Corporais Uma 
MEI - 47076483/0001-71 98,0 CLASSIFICADO 1º 

SUPLENTE 

5 Circulação Sodade 
Talita Menezes de 

Souza 01265557292 
(MEI) 

95,5 CLASSIFICADO 2º 
SUPLENTE 

7 

FESTIVAL BELLY 
DANCE JUNGLE - 15 

ANOS DE 
EMOÇÕES 

MAÍSE REGINA DA 
SILVA RIBEIRO 

86,5 CLASSIFICADO 3º 
SUPLENTE 

8 
Espetáculo 
Sobre(viver) 

Carlos Miguel de Souza 
Monteiro 81,0 

CLASSIFICADO 4º 
SUPLENTE 

9 SERTÃO MULHER 
Jessica dos Santos 

Moça 78,5 
CLASSIFICADO 5º 

SUPLENTE 

10 Iberê- rio rasteiro Tainá Andes Pinto 78,0 
CLASSIFICADO 6º 

SUPLENTE 

11 "O BURACO" 
Karla Bianca Cunha da 

Silva 74,0 
CLASSIFICADO 7º 

SUPLENTE 

12 
CATARSE – 
ANSIEDADE 

INFANTIL 

MANHATMAN GANDHI 
TABOSA LUSTOZA 73,5 CLASSIFICADO 8º 

SUPLENTE 

13 Corpo Ré/Re+ 
aprender 

Josinaldo Sampaio da 
Silva 

72,8 CLASSIFICADO 9º 
SUPLENTE 

14 CAPUT XXI Bianca Marques Araujo 65,0 CLASSIFICADO 10º 
SUPLENTE 

15 

CAIPIRA NA ROÇA: 
DANÇANDO 
CONTRA A 

DEPRESSÃO. 

Marcio Oliveira Soares 64,5 
CLASSIFICADO 11º 

SUPLENTE  
RECURSO DEFERIDO 

16 Circulação/Silenciar Maria Mara Correa 
Pacheco 

63,3 CLASSIFICADO 12º 
SUPLENTE 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 45.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 
VI Festival 5 Minutos 

em Cena - Edição 
Dança 

FABIO DA SILVA 
MOURA 

98,0 CLASSIFICADO 

2 Sebastião Eric Silva de Lima 93,3 
CLASSIFICADO 1º 

SUPLENTE 

3 Psicossoma Juliana Oliveira da Silva 74,5 CLASSIFICADO 2º 
SUPLENTE 

4 

"MANAUS NA 
CIDADE NACIONAL 

DA DANÇA" 
FESTIVAL DE 

DANÇA DE 
JOINVILLE 2023 

MARCOS ANDRE 
DURAND PEREIRA 66,5 

CLASSIFICADO 3º 
SUPLENTE 

5 REMINICÊNCIAS Stefania Lima de Oliveira 64,0 CLASSIFICADO 4º 
SUPLENTE 

HIP HOP 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 15.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 AGITA HIP HOP 
REBECA CARVALHO 

DUARTE 86,0 CLASSIFICADO 

2 Urban Caboquinho 
Jonivaldo Guimarães 

Batista 74,0 CLASSIFICADO 

3 LABORATÓRIO 
BREAKING 

ADRIELE 
ALBUQUERQUE DE 

OLIVEIRA 
73,0 CLASSIFICADO 1º 

SUPLENTE 

4 Batalha de graffiti 
Manos e minas 

Jessica Ferreira Batalha 
de Graffiti Manos e 

Minas 
69,5 CLASSIFICADO 3º 

SUPLENTE 

5 
HIP HOP DO 

FUTURO 
ELTON CARLOS DA 

FONSECA FERREIRA 61,5 
CLASSIFICADO 4º 

SUPLENTE 
MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 30.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 Raízes Amazônicas - 
2° edição. 

Waldemir do Nascimento 
Viana 

90,5 CLASSIFICADO 

2 

Livro, Hip Hop 
Manaus Anos 80 e 
90, Uma Cultura de 

Rua Popular e 
Política 

RICHARDSON 
ADRIANO DE SOUZA 

89,5 CLASSIFICADO 

3 
1° Circuito Skatada 

Cultural a Arte 
Urbana 

irailson alfaia de arruda 87,0 
CLASSIFICADO 1º 

SUPLENTE  
RECURSO DEFERIDO 

4 

Sinceramente Você 
Prefere As Mentiras - 
EP Ian LecteREP IAN 

LECTER 

IAN ARLLES DA SILVA 
REBOUÇAS 85,5 

CLASSIFICADO 2º 
SUPLENTE 

5 
FESTIVAL BREAK 

THE FLOOR 
AMÉRICA LATINA 

Felipe Garcia de 
Carvalho Neves 83,5 

CLASSIFICADO 3º 
SUPLENTE 

Recurso Deferido 
Parcialmente 

6 Tropical Battle 
Amazonas 2° Edição 

Leonardo Gomes dos 
Santos 

77,0 CLASSIFICADO 4º 
SUPLENTE 

7 

MOVIMENTO HIP 
HOP CREWS 
PARQUE DAS 

TRIBOS 

ARIANA COSTA DO 
PRADO PEREIRA 77,0 CLASSIFICADO 5º 

SUPLENTE 

8 
Festival Tribos 

Urbanas Pamela da Silva Ferreira 73,5 
CLASSIFICADO 6º 

SUPLENTE 

9 Hip Hop Dance LAB Ebnezer Siqueira da 
Silva 

72,0 CLASSIFICADO 7º 
SUPLENTE 

10 BLOCO DO HIP HOP Maykon Andrade de 
Almeida 71,5 CLASSIFICADO 8º 

SUPLENTE 

11 MEGA SESH 
JOÃO CARLOS DA 

SILVA FREITAS 
03425792665 

69,5 CLASSIFICADO 9º 
SUPLENTE 

12 Grafite esportivo HUGO EVENTOS E 
PINTURA EIRELI 

68,0 CLASSIFICADO 10º 
SUPLENTE 

13 
DA RUA À GALERIA 
- EXPOSIÇÃO ARTE 

URBANA 

Alesandro Passos dos 
Santos 65,0 

CLASSIFICADO 11º 
SUPLENTE 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 45.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 

Graffiti Queens 
Festival, 

“Amazônidas: do 
chão às alturas” 

Sarah Regina Ferreira 
de Oliveira 

93,5 CLASSIFICADO 
Recurso Deferido 

2 
A Dança Como Lazer 

e Cidadania em 
Manaus 

Willacym Miguel de 
Souza Maia 

85,5 CLASSIFICADO 1º 
SUPLENTE 

3 STREET BATTLE 2ª 
EDIÇÃO 

Fernando da Costa 
Jacquiminut 

83,0 CLASSIFICADO 2º 
SUPLENTE 

4 
MURALISMO 
AMAZONIA 
VERTICAL 

Jarbas do Carmo Gato 
Marinho 80,0 

CLASSIFICADO 3º 
SUPLENTE 

Recurso Deferido 



 

Manaus, quarta-feira, 01 de março de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5536 | Página 37 
 

5 

HIP HOP  a 
JUVENTUDE 27 de 

outubro DIA 
MUNDIAL DA 
JUVENTUDE 

Manoel Frank silva de 
matos 77,5 

CLASSIFICADO 4º 
SUPLENTE 

6 
Batalha de Graffiti 

Manauara Simião Campos Garcia 75,5 
CLASSIFICADO 5º 

SUPLENTE 

7 Identidade Urbana Idevan Santos Pires 70,5 
CLASSIFICADO 6º 

SUPLENTE 

8 Festival É som de 
Preto 

Jéssica Santos da Silva 41,0 CLASSIFICADO 7º 
SUPLENTE 

MUSICA 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 15.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 

Música na Terapia - 
Clássicos nas 

Unidades de Saúde 
de Manaus 

Roger Silva Vargas 95,5 CLASSIFICADO 

2 MAYNUMA KOKAMA 
SILVANIO RIBEIRO 

BRANDÃO 91,5 CLASSIFICADO 

3 FLORESTA 
ACÚSTICA - VIOLÃO 

HÊNESIS MENEZES 
COÊLHO 

89,0 CLASSIFICADO 

4 EP DEU SAMBA 
COM  AGORAÉNOIZ 

JOAO LEAL DA CUNHA 
NETO 

71,0 CLASSIFICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 30.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 Zeca Torres 50 Anos 
- Parcerias 

José Evangelista Torres 
Filho 100,0 CLASSIFICADO 

2 
Arte Grave em 

Prelúdio por Timóteo 
Esteves 

Timóteo Esteves Oliveira 100,0 CLASSIFICADO 

3 

Música nas escolas - 
Uma arte como 
ferramenta de 
inclusão social. 

Abner Lopes Viana 97,5 CLASSIFICADO 

4 
Alaídenegão - EP 

Abacaba 
Rafael Angelo dos 

Santos Lima 97,5 CLASSIFICADO 

5 

DISCOCHICAS – 
MÚSICA 

ELETRÔNICA E 
ARTIVISMO 

LUANA FERREIRA 
ALEIXO 

97,5 CLASSIFICADO 1° 
SUPLENTE 

6 Circuito de Chorinho 
Wilde Fernandes da 

Silva Filho 97,5 
CLASSIFICADO 2° 

SUPLENTE 

7 
NA FEIRA COM 

LEANDRO 
CAMARGO 

EDVALDO ROSA 
APOLINÁRIO 95,0 CLASSIFICADO 3° 

SUPLENTE 

8 Gil Valente 30 anos Gilberto de souza 
valente 

93,5 CLASSIFICADO 4° 
SUPLENTE 

9 No Caminho de Volta 
pra Casa 

Luís Gustavo Garcez 
Costa 92,0 CLASSIFICADO 5° 

SUPLENTE 

10 

Gravação do álbum 
"Mestiço" do duo 

Raphael Moraes e 
Stivisson Menezes 

Stivisson Menezes 
Correia 92,0 

CLASSIFICADO 6° 
SUPLENTE 

11 
Awan Timon: 

Amazonia Live 
Sessions 

Bernardo dos Santos 
Barbosa 90,5 

CLASSIFICADO 7° 
SUPLENTE 

12 
D'água Negra, um 
grito de silêncio em 

escárnio 

Melka Franco 
Guimarães 

90,0 CLASSIFICADO 8° 
SUPLENTE 

13 Tum pá, baú de 
contos e canções 

emilla nathali nóbrega de 
melo 

87,0 CLASSIFICADO 9° 
SUPLENTE 

14 CD Colibri Victor dos Santos 
França 

85,0 CLASSIFICADO 10° 
SUPLENTE 

15 ¨MANAUS TEM 
CHORO NA PRAÇA¨ 

JOAO CANDIDO DOS 
SANTOS  RODRIGUES 84,0 CLASSIFICADO 11° 

SUPLENTE 

16 
Meu Som, Minhas 

Raízes Ticva Vinicius de Oliveira 82,0 
CLASSIFICADO 12° 

SUPLENTE 

17 
CANTORIA 

BRASILEIRA 
LUCEVILSON ARAUJO 

DE SOUSA 79,0 
CLASSIFICADO 13° 

SUPLENTE 

18 FORA DO NORMAL GERALDO RODRGUES 
DA SILVA JUNIOR 

77,0 CLASSIFICADO 14° 
SUPLENTE 

19 
ALMA DEL RIO 

APRESENTA '888hz' 
SAMUEL GUIMARÃES 

BELO 66,5 
CLASSIFICADO 15º 

SUPLENTE  
RECURSO DEFERIDO 

20 
O TEMPO DA 

CANÇÃO - GUTO 
RODRIGUES 

JOSÉ AUGUSTO DE 
SOUZA RODRIGUES 

63,5 CLASSIFICADO 16° 
SUPLENTE 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 45.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 
CICLO DE OFICINAS 
MUSICAIS - STUDIO 

JANKS 

JEAN MICHELL 
FONSECA PEREIRA 96,0 CLASSIFICADO 

2 

SHOW- A HISTÓRIA 
E GEOGRAFIA DO 

AMAZONAS EM 
CANTORIA 

Nicolau Miléo Junior 95,0 CLASSIFICADO 

3 Festival de Música 
Kariwa Bacana 

Patrícia Vaz Borges 95,0 CLASSIFICADO 

4 SOL DE FEIRA LÚCIA MARIA SOARES 
CABRAL 

95,0 CLASSIFICADO  
1º SUPLENTE 

5 
DESAFIO DAS 

CORES - 
VIDEOCLIPES 

LUCILENE COSTA 
CASTRO 95,0 

CLASSIFICADO 2° 
SUPLENTE 

RECURSO  INDEFERIDO 

6 "BEAT NA POESIA" ranyelle barbosa de 
araujo 

87,5 CLASSIFICADO 3° 
SUPLENTE 

7 
Album de Estudio Bel 

Martine 
Maria Isabel Negrão 

Martine 84,0 
CLASSIFICADO 4° 

SUPLENTE 

8 Ensemble de Cordas Diana Nikolova 
Todorova 84,5 CLASSIFICADO 5° 

SUPLENTE 

9 
Festival Amazonense 

de Bandas e 
Fanfarras 

Federação Amazonense 
de Bandas e Fanfarras 82,5 

CLASSIFICADO 6° 
SUPLENTE 

Recurso Indeferido 

10 Circulação show 
Amazonas in Jazz 

ÍTALO JÚLIO VICENTE 
JIMENEZ 

79,5 CLASSIFICADO 7° 
SUPLENTE 

11 Festival Violão das 
Águas 

Robert Ruan de Oliveira 
Barbosa 

75,0 CLASSIFICADO 8° 
SUPLENTE 

12 Musicalizando na 
Escola samuel martins coelho 72,0 CLASSIFICADO 9° 

SUPLENTE 

13 Acará-Disco LAB 
Halley Santiago de Lima 

Junior 72,0 

CLASSIFICADO 10º 
SUPLENTE  

RECURSO DEFERIDO 
PARCIALMENTE 

LITERATURA 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 15.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 

“Quando a Noite se 
Escondia num 

Caroço de Tucumã” – 
Botânica Amazônica 

Retratada em 
Mitologias Indígenas 

Jefter Haad Ruiz da 
Silva 100,0 CLASSIFICADO 

2 Casinhas do Saber Ellem Cristiane Pedreira 
de Vasconcelos 90,0 CLASSIFICADO 

3 Totó N°03 GEOVAN MOTTER 85,5 
CLASSIFICADO 1° 

SUPLENTE 

4 
Lazone - A cidade 

imaginária de Sergio 
Cardoso 

Wallace Abreu França 83,5 CLASSIFICADO 2° 
SUPLENTE 

5 O Diário de 
Quarentena Danielle Colares Lins 82,5 CLASSIFICADO 3° 

SUPLENTE 

6 
A Jornada de CO2 e 
H2O para salvar a 

Amazônia 
Narda Teles Yamane 81,0 CLASSIFICADO 4° 

SUPLENTE 

7 

II SEMANA DA 
ESCRITA CRIATIVA: 

CRIAÇÃO 
LITERÁRIA DE 

CONTOS 

CHRISTOPHER SOUZA 
DA ROCHA 76,0 

CLASSIFICADO 5° 
SUPLENTE 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 30.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 Rudá – o filho da 
floresta 

Jandir Silva dos Santos 100,0 CLASSIFICADO 

2 

Produção e 
publicação do livro de 

arte “Amazonas 
selvagem” no formato 
de eBook e criação 

de plataforma 
multimídia para 

fornecer informações 
sobre a obra. 

Mauricio de Almeida 
Noronha 95,0 CLASSIFICADO 

3 FESTIVAL SLAM AM 
2º EDIÇÃO 

WILLIAM DA SILVA 
PEREIRA 

94,0 CLASSIFICADO 1° 
SUPLENTE 

4 
Palafitas – um rio de 

imaginação Leila Plácido de Paula 92,0 
CLASSIFICADO 2° 

SUPLENTE  
Recurso deferido 

5 
Livro : Um balaio até 
o tucupi de histórias. 

Francisca Maria 
Gonçalves 91,5 

CLASSIFICADO 3° 
SUPLENTE 

6 

2ª EDIÇÃO 
IMPRESSA DO 

ROMANCE 
REVERSO – 

FANTASMA E 
ESCURIDÃO 

IZIS NEGREIROS DE 
SOUZA 91,5 

CLASSIFICADO 4° 
SUPLENTE  

RECURSO DEFERIDO 

7 PIT-STOP 
LITERÁRIO 

Manoel Ivan Souza de 
Oliveira 

90,5 CLASSIFICADO 5° 
SUPLENTE 

8 

Aventuras de Jurí - 
Gavião Real 
Guardião da 
Amazônia 

Rodrigo Barbosa Froés 90,0 
CLASSIFICADO 6° 

SUPLENTE  
Recurso deferido 

9 
PUBLICAÇÃO DO 

LIVRO “a Vida” 
FRANCISCO MELO DE 

AZEVEDO 87,5 
CLASSIFICADO 7° 

SUPLENTE 

10 

As raízes e os 
grandes feitos 

históricos do futebol 
amazonense 

José Renato Sátiro 
Santiago Junior 83,5 CLASSIFICADO 8° 

SUPLENTE 

11 
Ecossocioletramento 

em Manaus 
Ademar dos Santos 

Lima 82,5 
CLASSIFICADO 9° 

SUPLENTE 

12 
A Batalha de 
Itacoatiara 

Emerson Medina do 
Carmo 81,0 

CLASSIFICADO 10° 
SUPLENTE 

13 ACARAÉÇOOT JORGE ERNESTO 
KLEIN 

75,0 CLASSIFICADO 11° 
SUPLENTE 

14 
A GRANDE 

VAZANTE – Agonia e 
Esperança em 2005 

JORGEMAR MOREIRA 
MONTEIRO 74,5 

CLASSIFICADO 12° 
SUPLENTE 

15 PROJETO ZUAZO Leyla Martins Leong 74,5 
CLASSIFICADO 13° 

SUPLENTE 

16 ILIÁ - A AMAZONA 
Luiz Augusto Ribeiro 

Andrade 73,5 
CLASSIFICADO 14° 

SUPLENTE 

17 Publicação do livro 
“Gracejos” 

Daniel Nunes Santos 72,0 CLASSIFICADO 15° 
SUPLENTE 

18 
Oficina literária: 
Cantos e contos 

ribeirinhos 

Fernando de Souza 
Nogueira 71,5 

CLASSIFICADO 16° 
SUPLENTE 

19 Stones CoMix 
JUCYLANDE PAULA DE 

OLIVEIRA JUNIOR 69,0 
CLASSIFICADO 17° 

SUPLENTE 

20 
Gabi, o Sapo e a 

Velha 
Luiz Augusto Ribeiro 

Andrade 68,5 
CLASSIFICADO 18° 

SUPLENTE 

21 
Lançamento do Livro 

Infantil O Escuro é 
Nosso Amigo 

Viviane Bandeira da 
Silva 67,5 CLASSIFICADO 19° 

SUPLENTE 



 

Manaus, quarta-feira, 01 de março de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5536 | Página 38 
 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 45.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 
Amazônia em versos 

e outros poemas 
Júlio Maria Hatchwell de 

Almeida 100,0 CLASSIFICADO 

2 

Projeto multimídia de 
edição do livro infantil 

“Miguel e as 
maravilhas do Brasil”. 

Dayse Campista Ferreira 92,5 CLASSIFICADO 1° 
SUPLENTE 

3 
1ª FLISOUL – Feira 

Literária Soul do 
Monte 

Rojefferson da Silva 
Moraes 92,5 CLASSIFICADO 2° 

SUPLENTE 

4 BOX Memória Oral 
do Cachoeira Grande 

ELZA MARIA PEREIRA 
DE SOUZA 

84,0 CLASSIFICADO 3° 
SUPLENTE 

5 Nós, cegos Sandra Maria Godinho 
Gonçalves 82,5 CLASSIFICADO 4° 

SUPLENTE 

6 
Contos do Mato 

Volume 3 Israel da Silva Gusmão 82,0 
CLASSIFICADO 5° 

SUPLENTE 

7 

Livro De Paris à 
Manaus: trajetória e 
transformações da 

opereta francesa em 
Manaus entre os 
séculos XIX e XX 

Fabio Amorim de Melo 79,5 
CLASSIFICADO 6° 

SUPLENTE 

8 
Box Literário: O 

Imprescindível da 
Infância - Volume 1 

Via Produções Culturais 
LTDA 76,5 

CLASSIFICADO 7° 
SUPLENTE 

9 

Lançamento do livro 
"Olho da mata: 

manejo do cipó-titica 
e sementes nativas 
na Flona do Purus" 

em Manaus 

Graça Maria Mitoso da 
Silva 

75,0 CLASSIFICADO 8° 
SUPLENTE 

10 
Mostra Estudantil de 

Artes Cênicas em 
Manaus (1983-1990) 

Francenilza Viana de 
Souza Silva 73,0 CLASSIFICADO 9° 

SUPLENTE 

11 

O que eles falavam 
da música indígena? 
- Tradução das cartas 
entre Koch-Grünberg 

e Hornbostel 

Agenor Cavalcanti de 
Vasconcelos Neto 

67,5 CLASSIFICADO 10° 
SUPLENTE 

TEATRO 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 15.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 

APTA - Ateliê de 
Pesquisa e 

Treinamento em 
Atuação 

Lucas Macedo Maciel 75,0 CLASSIFICADO 

2 

A VIDA DE 
VIADOPLANTAS: 

CIRCUITO 
PEDAGÓGICO EM 
VIAS DE SABERES 

ECOLÓGICOS 

Saile Moura Farias 73,5 CLASSIFICADO 

3 
Filha do Encontro das 
Águas: Uma Odisseia 

Amazonense 
Lia Benacon dos Santos 73,0 CLASSIFICADO 

4 
ENXERGANDO O 

INVISÍVEL - O SOLO 
ANANDA GUIMARAES 

BARBOSA 72,5 CLASSIFICADO 

5 SUFOCO LEONEL WORTON 
PINHEIRO DA SILVA 

72,5 CLASSIFICADO 
1° SUPLENTE 

6 
FOLC & LORE – 

UMA AVENTURA NA 
FLORESTA 

Vânia Maria Cardoso 
Serrão Rosas 70,0 

CLASSIFICADO 
2° SUPLENTE 

7 
Lenda em papel: 

Episódio O Curupira. 
Rebeka dos Santos 

Monteiro 65,0 
CLASSIFICADO 
3° SUPLENTE 

8 

De Coisa em Treco 
uma História: do 

dialogo a encenação, 
uma dramaturgia a 

partir do olhar infantil 

Vitor de Lima Gonçalves 64,0 
CLASSIFICADO 
4° SUPLENTE 

9 
2° Mostra Amores de 

Quinta: Circulação 
(Des)Amor 

Déborah Lúcia Ohana 
Rodrigues 62,5 CLASSIFICADO 

5° SUPLENTE 

10 "Desassossego" em 
temporada 

Raiana da Santa Cruz 
Prestes 62,5 CLASSIFICADO 

6° SUPLENTE 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 30.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 
Às margens de seus 
afluentes de águas 

negras 

Vitor Venino Rocha 
Ribeiro 77,0 CLASSIFICADO 

2 

CAFUXA PELO 
MUNDO 

(Começando por 
aqui!) 

ARIANE FEITOZA 
GONZAGA 75,0 CLASSIFICADO 

3 Share'lyn, a vaca Vanessa Benites Bordin 74,0 CLASSIFICADO 
 1° SUPLENTE 

4 A JANELA MÁGICA KAROLINE MEDEIROS 
DE ARAÚJO 

73,0 CLASSIFICADO 
2° SUPLENTE 

5 Marias 
Ribeiro e Ferreira 

Atividades de Arte e 
Cultura LTDA 

72,5 CLASSIFICADO 
 3° SUPLENTE 

6 SANTO 
CASAMENTEIRO 

José Gomes Rodrigues 
de Lima 

72,0 CLASSIFICADO 
4° SUPLENTE 

7 

PRODUÇÃO DO 
MUSICAL  ESCOLA 

DO ROCK NOVA 
GERAÇÃO 

L M MARGARIDO ME 70,0 
CLASSIFICADO 
5° SUPLENTE 

Recurso Indeferido 

8 

OFICINA DE 
TEATRO EM 

MINIATURA EM 
COMUNIDADE 

RIBEIRINHA DE  
MANAUS 

Vitória Renata da silva e 
Silva 

69,5 
CLASSIFICADO 
6° SUPLENTE 

Recurso Indeferido 

9 

CIRCULAÇÃO 
TEATRAL “AS 

MEMÓRIAS DE 
KADU & DUDA” 

Jackeline dos Santos 
Monteiro 

68,5 CLASSIFICADO 
7° SUPLENTE 

10 

Montagem do 
espetáculo “Nina e os 
Monstros Invisíveis: 

educação sexual 
para crianças e 
adolescentes.” 

Ariene Victória Santos 
Torres 

65,0 CLASSIFICADO 
8° SUPLENTE 

11 Tudo Sobre Nós Daniel Braz de Souza 62,5 
CLASSIFICADO 
9° SUPLENTE 

12 
Teatro de Fantoche 

Dine e Dino Herondina Silva Costa 61,5 
CLASSIFICADO 
 10° SUPLENTE 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 45.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 Brasa Vanja Poty Sandes 
Gomes Menezes 

82,5 CLASSIFICADO 

2 
CIRCUITO 

CULTURAL TEATRO 
NA ZONA RURAL 

ANA CLÁUDIA MOTTA 
DE OLIVEIRA 

80,0 CLASSIFICADO 

5 

PANDÊMICOS - 
LEITURAS 

DRAMATIZADAS 2 
EDIÇÃO 

DENNI SALES ALVES 77,5 CLASSIFICADO 1° 
SUPLENTE 

3 Dois Irmãos Menina Miúda LTDA 75,0 
CLASSIFICADO 2° 

SUPLENTE 
Recurso Indeferido 

8 Na Toca da Coruja Nícolas Queiroz Moraes 72,5 CLASSIFICADO 3° 
SUPLENTE 

4 

Circuito de Teatro 
para a infância na 
cidade de Manaus, 
obra: A maravilhosa 
história do sapo tarô 
Bequê.  De Márcio 

Souza Direção 
Douglas Rodrigues 

AACA - Associação dos 
Artistas cênicos do 

Amazonas - 
ARTE&FATO 

71,0 CLASSIFICADO 4° 
SUPLENTE 

6 A ARTE DO 
SILÊNCIO 

Marcia Keila Gomes 
Adelino 

70,0 CLASSIFICADO 5° 
SUPLENTE 

7 Cabaré Chinelo Ateliê 23 Produções 
Culturais Ltda. 67,5 CLASSIFICADO 6° 

SUPLENTE 

9 
CANASTRA DE 

ANEDOTAS 
DANIEL FERRAT DA 

SILVA MACÊDO 62,5 
CLASSIFICADO 7° 

SUPLENTE 

10 
Quem Mexe Com 

Curupira Se Dá Mal 
Com Caipora 

Rosa Maria Santos 
Martins 62,5 

CLASSIFICADO 8° 
SUPLENTE 

TRADIÇÕES CULTURAIS 
MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 45.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PTS SITUAÇÃO 

1 

Histórias e Estórias 
do Festival Folclórico 

do Amazonas - 
Festão do Povo, Folia 

do Bianor 

Simão da Silva Pessoa 72,0 CLASSIFICADO 

2 

Gravação do primeiro 
disco do Mamaphia 
Bahsamori Mahsã - 
Grupo instrumental 
acústico de jovens 

indígenas do Alto Rio 
Negro 

Jaime Moura Fernandes 62,0 
CLASSIFICADO 1º 

SUPLENTE 

 
II - DETERMINAR o remanejamento; 
 
III – DETERMINAR ao setor competente a convocação dos 

proponentes para a assinatura do instrumento jurídico a ser celebrado 
entre as partes; 
 

IV - À Diretoria de Administração e Finanças-DAF, para as 
providências cabíveis. 
 

V – Publique-se no Diário Oficial do Município – DOM. 
 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 01 de Março de 2023. 

 


